Информация по проверке финансово-хозяйственной деятельности  муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования  детей «Детский оздоровительно – образовательный лагерь «Колос» р.п. Пинеровка Балашовского муниципального района Саратовской области» за 2023 год.
Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов от 31.03.2011 года 
№ 03/07 (с изменениями и дополнениями), стандарт финансового контроля (СФК-1), «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденный распоряжением Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района от 29.12.2017 года №28 (с изменениями от 20.12.2022 года № 29),  п. 7 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района от 15.12.2023 года №30.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования  детей «Детский оздоровительно – образовательный лагерь «Колос» р.п. Пинеровка Балашовского муниципального района Саратовской области».

Срок контрольного мероприятия: с 27.09.2024г. по 28.10.2024г.

Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования  детей «Детский оздоровительно – образовательный лагерь «Колос» р.п. Пинеровка Балашовского муниципального района Саратовской области» (далее по тексту  – МАОУ ДОД ДООЛ «Колос»).

Место нахождение: Российская Федерация, Саратовская область, Балашовский район, р.п. Пинеровка, улица 2-я Железнодорожная, д.2 «а».

Комиссия в составе:   

- аудитор Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района Гайваронская Л. В.;

- аудитор Контрольно - счетной комиссии Балашовского муниципального района Руднева С.В.

Проверка проведена с ведома директора муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования  детей «Детский оздоровительно – образовательный лагерь «Колос» р.п. Пинеровка Балашовского муниципального района Саратовской области», выборочным методом  из всех представленных документов учреждением.

В результате контрольного мероприятия составлен акт №9 от 28.10.2024г.
Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Балашовского муниципального района в ходе проверки выявлены нарушения на общую сумму 8 596,2 тыс.руб., в том числе:

неправомерные расходы – 3 111,4 тыс.руб., в том числе по кодам  классификатора нарушений:

- нарушение общих требований бюджетной отчетности – 885,9 тыс. руб. (п. 2.9 Классификатора нарушений);

- нарушение порядка и условий оплаты труда – 292,9 тыс. руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности первичными учетными документами – 1 932,6 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

неэффективное использование бюджетных средств – 5 484,8 тыс.руб., в том числе по кодам  классификатора нарушений:

- нарушение при выборе поставщиков – 5 465,9 тыс.руб. (п. 4.34 Классификатора нарушений);
- нарушение требований, законодательства о налогах, сборов и страховых взносов – 18,9 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений).
1. В нарушение ст.10, ст.13  Федерального Закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.4,11 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,  приказа Минфина Российской Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» при заполнении отчета о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503721) на 01.01.2024 года учреждением допущено искажение данных бухгалтерского учета и отчетности, а также неверное отражение фактов хозяйственной деятельности организации.
Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 885,9 тыс.руб.  (п. 2.9 Классификатора нарушений);
2. В нарушение Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» МАОУ ДОД ДООЛ «Колос» учитывало основные средства (беседки), как материальные запасы на счете 
105 00  «Материальные запасы», без отражения начисленной амортизации, следовало учитывать на счете 101 00 «Основные средства». Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 96,0 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

3. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года №402-ФЗ учреждение допустило неправомерное расходование бюджетных средств по списанию  ТМЦ (строительные материалы, кондитерские изделия, конфеты, шары, фотобумага). Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 872,7 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

4. В нарушение Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» МАОУ ДОД ДООЛ «Колос» учитывало материальные запасы «Комплект постельного белья», как основное средство на счете 101 00 «Основные средства», следовало учитывать на счете 105 35 «Мягкий инвентарь». Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 3,3 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

5. В нарушение приказа Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и письма Минфина России от 02.10.2018 года №02-07-10/70752  в проверяемом периоде МАОУ ДОД ДООЛ «Колос» не осуществляло ведение учета топливных карт для контроля за их движением. Учет топливных карт не закреплен в учетной политике учреждения на 2023 год;

6. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года №402-ФЗ, Приказа Министерства транспорта РФ от 28 сентября 2022 г. № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», в путевых листах не отражались обязательные реквизиты;
7. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года №402-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» при направлении водителей МАОУ ДОД ДООЛ «Колос» в служебные поездки (г. Саратов), не оформлялись первичные учетные документы (приказы). Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 81,2 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

8. В нарушение п.4.5, приложения №5 постановления администрации Балашовского муниципального района от 06.12.2021 года №354-п «Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений образования Балашовского муниципального района», 
п.4 положения о стимулирующих выплатах, компенсационных доплатах, премиальных выплатах,  выплатах материальной помощи работникам МАОУ ДОД ДООЛ «Колос», утвержденного приказом директора МАОУ ДОД ДООЛ «Колос» от 01.06.2023 года №41/1, учреждение назначало премиальные выплаты работникам в течение 2023 года, без применения разработанных критериев и показателей эффективности деятельности работника с учетом размеров выплат к должностному окладу в процентах. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 279,4 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений); 

9. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года №402-ФЗ отсутствуют первичные документы при выполнении хозяйственных операций по учету оплаты труда по должности водитель. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 
13,5 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений); 

10. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года №402-ФЗ и п.5.2.3. при исполнении заключенных договоров с ООО «Кулинар» на оказание услуг по организации питания МАОУ ДОД ДООЛ «Колос» в актах выполненных работ не производило перерасчет по уменьшению фактического количества детей. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 130,5 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 
11. В нарушение Постановления администрации Балашовского муниципального района от 10.06.2019 года №237-п «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном образовании детей в Балашовском районе» обоснованность выделения субсидии из бюджета Балашовского муниципального района  МАОУ ДОД ДООЛ «Колос», а далее ее перечисление в МБУДО Центр «Созвездие» г. Балашова не подтверждена решением управления образования администрации БМР о выборе поставщика услуг;
12. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции №157н учреждение не разработало в учетной политике и не оформляло соответствующие документы в 2023 году (дефектные ведомости и сметы на проведение ремонтных работ) для обоснования сумм заключенных договоров гражданско – правового характера, актов выполненных работ по ремонту помещений и объема, осуществленных затрат. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 748,9 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

13. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ч.1 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» учреждение допустило необоснованное дробление закупок и не обеспечило равные 
условия конкуренции между участниками закупок. Неэффективное использование бюджетных средств составило в сумме 5 465,9 тыс.руб. (п. 4.34 Классификатора нарушений);
14. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в учреждении допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 18,9 тыс.руб. за нарушение законодательства о налогах, сборах и страховых взносах (п. 2.2 Классификатора нарушений).
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